
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 42  N. GENERALE 316
Data di registrazione 10/03/2022 Data di registrazione 10/03/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVITA' CONNESSA AL 
FENOMENO RANDAGISMO - CURA CANI MALATI- 
TRASPORTO IN RICOVERI AUTORIZZATI - CIG: Z983586290

La sottoscritta Maria Elisa Nicosia, Funzionario Amministrativo, sottopone Responsabile della P.O. 
n.8 Commissario Ispettore Superiore Dott.ssa Patrizia Sola della Direzione V° Polizia Municipale  
la seguente proposta di determinazione:
PREMESSO
che con delibera del consiglio comunale n. 62 del 19/11/2020 è stato approvato il documento unico 
di programmazione “schema bilancio di previsione esercizio 2020/2022”;
Preso atto che l'art. 23 Ter/comma 3 del D. L gs. n°90/2014 ha stabilito che i comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000;
Vista la L.R. 15/2000 recante disposizioni in materia di “Istituzione dell'anagrafe canina e norme 
per la tutela degli animali da affezione e la prevenzione del randagismo” al fine di promuovere la 
protezione degli animali con particolare riguardo alle condizioni di vita di quelli domestici e di 
affezione, l'educazione al rispetto degli stessi e sostiene gli interventi finalizzati alla tutela della 
salute umana ed animale, alla salvaguardia del territorio, al riequilibrio ambientale ed alla 
prevenzione del randagismo;

Visto il D.P.R.S. n. 7 del 12/01/2017 con il quale è stato emanato il Regolamento esecutivo dell'art. 4 della 
L.R. n. 15/2000 “Istituzione dell'anagrafe canina e norme per la tutela degli animali da affezione e la 
prevenzione del randagismo”;
Visto il Decreto dell'Assessorato Regionale per la Sanità n. 02825 - Servizio 3° IRV 2007 del 13/12/2007 
con il quale, al fine di contenere il problema del randagismo nel territorio della Regione Siciliana sono 
promossi ed incentivati gli interventi effettuati coerentemente alla allegata Linea Guida che fa parte 
integrante del suddetto decreto;
Visto il Decreto dell 'Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento per le Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico n. 2164 del 03/11/2017 recante “Disposizioni per la corretta custodia e per la 
registrazione nella anagrafe degli animali d’affezione. Norme per la corretta movimentazione di cani e gatti”;
Vista la Circolare dell’Assessorato Regione Siciliana n.1059 del 12/06/2009 “Controllo del randagismo 
Misure a tutela dell’incolumità pubblica – Direttiva”, con la quale sono è stato esplicitamente  disposto che i 
comuni, ai sensi della legge n.281/1991, della L.R. n. 15/2000, delle Ordinanze Ministeriali vigenti e delle 
Circolari regionali sono tenuti ai seguenti adempimenti:

 provvedere alla vigilanza e controllo degli adempimenti previsti dalla L.R. n. 15/2000, nonché delle 
specifiche norme di tutela del benessere degli animali,



 provvedere direttamente o in convenzione con Enti, privati o Associazioni protezionistiche o 
animaliste iscritte all’Albo regionale, alla cattura dei cani vaganti con modalità che ne salvaguardino 
l'incolumità (L.R. n. 15/2000 - Art. 14 , comma 1);

 disporre con Ordinanza Sindacale che i cani sprovvisti di proprietari siano rimessi sul territorio 
previa sterilizzazione, nei casi previsti dall’Art. 15, commi 6 e 7, della L.R. n. 15/2000;

 affidare i cani vaganti catturati, per i quali non è stato possibile procedere alla identificazione, ai 
rifugi sanitari pubblici o ai rifugi sanitari convenzionati e stipulare apposite convenzioni per 
l’affidamento e il mantenimento dei cani catturati, non reclamati e/o per i quali non è possibile la 
reimmissione sul territorio;

 attivare, di concerto con le Aziende Sanitarie Provinciali, gli ambulatori veterinari dove effettuare le 
operazioni di anagrafe e di sterilizzazione provvedendo alla gestione e al funzionamento degli stessi;

 provvedere alla attuazione dei piani di controllo delle nascite;
Atteso che il mancato adempimento degli obblighi imposti dalla normativa Regionale sopra richiamata 
comporta l’attivazione delle misure previste dalle vigenti disposizioni per i comuni inadempienti e gravi 
responsabilità che possono causare danni all'Ente;
Ritenuto che, pertanto, è necessario procedere all'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del 
decreto legislativo n. 267/2000 della somma, di euro 15.000,00 sul capitolo 1580 - Missione 9, Programma 1, 
Titolo 1, Macro 3, denominato “Spese per la prevenzione del randagismo e gestione dell'anagrafe canina”, 
del bilancio anno 2022, per assicurare l'adempimento degli obblighi e dello svolgimento dei compiti posti a 
carico del comune dalla L.R. n. 15/2000, dai decreti Presidenziali e Assessoriali e dalle circolari  emanate in 
materia e sopra richiamati, al fine di evitare gravi danni all'Ente;                      
Visto il vigente Statuto comunale;
Visti gli artt. 18 e 22 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 83 del 30/11/2005;
Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i. che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali ;
Visto il decreto legislativo  n. 267/2000  ss.mm.ii.;
Visto il decreto legislativo n. 165/2001  ss.mm.ii.;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Ravvisata a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs.  n. 2
Per i  superiori motivi;

PROPONE

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3  L.R. 30/04/1991 n.10 e s.m.i., le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Impegnare, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 e ss. mm.ii., la somma, di 
euro  15.000,00 sul capitolo 1580 - Missione 9, Programma 1, Titolo 1, Macro 3, denominato “Spese per la 
prevenzione del randagismo e gestione dell'anagrafe canina”, del bilancio anno 2022 per assicurare 
l'adempimento degli obblighi e dello svolgimento dei compiti posti a carico del comune dalla L.R. n. 
15/2000, dai decreti Presidenziali e Assessoriali e dalle circolari emanate in materia  richiamati in narrativa, 
al fine di evitare gravi danni all'Ente;
Dare Atto: che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura della Responsabile dei Servizi Finanziari;
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.          
                                                                         

                                                                                                 Il Funzionario Amministrativo
                           Maria Elisa Nicosia         

                                     
                                        

IL    RESPONSABILE DELLA P.O.N.8
Commissario Ispettore Superiore

Dott.ssa Patrizia Sola

Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal  Funzionario Amministrativo Maria Elisa Nicosia 
che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;



Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta 
allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;
Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
Ravvisata a tal riguardo la  propria competenza ai sensi dell'art.107 del decreto legislativo 
n.267/2000 e s.m.i. e dell'art. 4 del decreto legislativo n. 165/2000  e s.m.i. ;

DETERMINA

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3  L.R. 30/04/1991 n.10 e s.m.i., le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Impegnare, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 e ss. mm.ii., la somma, di 
euro  15.000,00 sul capitolo 1580 - Missione 9, Programma 1, Titolo 1, Macro 3, denominato “Spese per la 
prevenzione del randagismo e gestione dell'anagrafe canina”, del bilancio anno 2022 per assicurare 
l'adempimento degli obblighi e dello svolgimento dei compiti posti a carico del comune dalla L.R. n. 
15/2000, dai decreti Presidenziali e Assessoriali e dalle circolari emanate in materia  richiamati in narrativa, 
al fine di evitare gravi danni all'Ente;
Dare Atto: che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura della Responsabile dei Servizi Finanziari;
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.          
           

                                                                                                            Il Responsabile della P.O. n.8
Commissario Ispettore Superiore

dott.ssa Patrizia Sola
                                 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO
1580  2022 15.000,00

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Elisa Nicosia

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


